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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Сфера жилищно-коммунального хозяйства

(далее ЖКХ) имеет высокую степень социальной и экономической значимости

для всей России. С течением времени происходит старение жилого фонда и

переход в аварийное техническое состояние, при котором он не соответствует

предъявляемым требованиям по обеспечению комфортных и безопасных условий

для жизни граждан. Общий объем аварийного жилого фонда в России ежегодно

увеличивается, что подтверждает низкий уровень эффективности используемых

методов формирования и реализации планов содержания, основной составляющей

которого являются ремонтно-восстановительные работы (далее РВР).

В процессе планирования РВР участвует большое количество субъектов

управления с пересекающимися интересами. Система управления планированием

РВР может считаться эффективной, если она обеспечивает принятие

согласованных решений при участии заинтересованных сторон с

несовпадающими интересами и приводит их отношения к согласию. В настоящее

время планирование осуществляется субъективно и с недостаточной степенью

согласованности, что не обеспечивает всесторонний учет предпочтений

заинтересованных лиц и высокую эффективность реализации планов РВР в

условиях значительной неопределенности многоквартирных домов (далее МКД)

как социально-экономических систем (далее СЭС), являющихся частью жилого

фонда. Поэтому становится востребованным обоснование и выбор эффективных с

точки зрения оперативности и надежности алгоритмов интеллектуальной

поддержки принятия согласованных решений, обеспечивающих повышение

уровня социально-экономического развития организационных систем (далее ОС).

Перспективы развития сферы ЖКХ связываются с цифровизацией и

автоматизацией отрасли. Так к 2024 году планируется осуществить комплексную

цифровизацию экономической и социальной сфер с учетом возможного влияния

на процессы управления негативных проявлений человеческого фактора.

Использование активно развивающегося информационного моделирования зданий
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(Building Information Modeling) и механизмов согласования (далее МС) принятия

решений в задачах планирования РВР, обслуживающих внутренние, смежные и

транзитивные проблемы поиска согласованных решений, способно качественно

повысить уровень социальной и экономической эффективности всей сферы ЖКХ.

Актуальность данной работы подтверждается востребованностью

разработки системы механизмов согласования принятия решений для обеспечения

эффективности и надежности автоматизированных систем управления МКД на

этапе планирования РВР.

Степень разработанности темы. Сервейинг как системный подход к

управлению недвижимостью с целью повышения эффективности ее

использования рассмотрен в трудах Грабового П.Г., Кулакова Ю.Н., Лукманова

И.Г., Schmidt W.H., Mcknight C.C., Nelson D.H., Lovrich N.P. и др. При этом

авторами недостаточно внимания уделено влиянию человеческого фактора на

процесс управления проектами (изменениями) объектов недвижимости, что не

позволяет обеспечить высокий уровень эффективности процесса управления

недвижимостью. Так же недостаточно внимания уделено вопросам повышения

точности оценки текущих и прогнозирования будущих состояний управляемых

объектов.

Управлению проектами как синтетической дисциплине посвящены труды

отечественных ученых Мазура И.И., Шапиро В.Д., Шеремета В.В., а так же

зарубежных ученых Avraham S., Jonathan F.B., Shlomo G. и др. Однако, в них не в

полной мере отражены вопросы необходимости создания механизмов управления,

что ограничивает возможности влияния на процесс разработки и реализации

проектов.

Широкий класс эффективных механизмов управления проектами предложен

в рамках теории активных и организационных систем, опубликованных в трудах

Буркова В.Н., Новикова Д.А., Чхартишвили А.Г., Hart O.D., Holmstrom B. и др., где

авторы особое внимание уделяют учету человеческого фактора. Однако в

упомянутых механизмах подробнее могут быть рассмотрены вопросы

использования высокого потенциала человека как основного инициатора
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процессов устранения неопределенности, связанных с принятием согласованных

решений в процессах целенаправленного выбора.

В теорию принятия решений большой вклад внесли отечественные ученые

Бурков В.Н., Новиков Д.А., Орлов А.И., Балабин К.В., Воробьев С.Н., Уткин В.Б.,

Столбов В.Ю., Гитман М.Б., Баркалов С.А. и зарубежные ученые Nisan N.,

Roughgarden T., Tardos E., Nitzan S. и др. Однако актуальным остается

рассмотрение вопросов принятия согласованных решений, в частности при

управлении недвижимостью, которые являются необходимым условием

конструктивного взаимодействия субъектов управления и других

заинтересованных лиц в ходе планирования РВР.

Механизмы согласованного управления и примыкающего к ним

информационного управления рассмотрены в работах Новикова Д.А., Кононова

Д.А., Чхартишвили А.Г., Коргина Н.А., Кульба В.В., Харитонова В.А.,

Алексеева А.О., Кривогиной Д.Н. Однако предложенные ими механизмы

согласованного управления не предусматривают участие множества групп

субъектов и наличие многоальтернативных процессов согласования. Поэтому их

дальнейшее развитие и использование становится актуальным для повышения

эффективности социальных и экономических систем в целом, в том числе в сфере

ЖКХ. Наиболее распространенной трактовкой сущности этих механизмов

является подход, проявляющийся в различных формах искусственного интеллекта

и связанного с ним субъективизма. Последнее обстоятельство создает высокий

уровень неопределенности и требует регулярного подключения к процессу

управления непосредственно лиц, принимающих решение. Это сильно

ограничивает возможности автоматизации управления в социально-

экономических системах за счет механизации процессов управления.

Обзор современных научных трудов по тематике диссертационной работы

позволяет сделать вывод о том, что решение задачи управления планированием

ремонта, от которого зависит эффективность МКД как СЭС, нельзя считать

полностью решенной, что подтверждает актуальность темы данной работы. Для

этого требуется разработка концепции согласования принятия решений как
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методологической основы исследования, системы МС и процедуры формирования

результативных выводов как эффективных композиций механизмов согласования

в соответствии с задачами планирования ремонта жилого фонда.

Объектом исследования является многоквартирный дом как социально-

экономическая организационная система.

Предметом исследования являются механизмы согласования в задачах

планирования ремонтно-восстановительных работ с учетом интересов субъектов

социально-экономической организационной системы.

Целью диссертации является повышение эффективности планирования

ремонта жилого фонда на основе разработки системы механизмов согласования

несовпадающих интересов участников принятия решений.

Для достижения указанной цели сформулированы следующие задачи:

1. Разработать концепцию согласования принятия решений при

планировании ремонта жилого фонда.

2. Разработать систему механизмов согласования принятия решений.

3. Разработать формальную процедуру формирования результативных

выводов как композиций эффективных механизмов согласования в соответствии с

задачами планирования ремонта жилого фонда.

4. Апробировать предложенную систему планирования ремонтно-

восстановительных работ в многоквартирном доме.

Теоретической и методологической основной исследования являются

труды отечественных и зарубежных ученых в области управления жилой

недвижимостью, управления проектами, теории активных и организационных

систем, теорий принятия решений и субъектно-ориентированного управления в

социально-экономических системах.

Положения, выносимые на защиту, обладающие научной новизной:

1. Разработана концепция согласования принятия решений при планировании

ремонта жилого фонда, отличающаяся от известных представлением множества

механизмов согласования как сложной системы отношений между участниками

принятия решений на основе концептуальных моделей и сформулированных
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положений концепции, что составляет существо и методологический базис

диссертационной работы при разработке прикладных механизмов согласованного

управления планированием ремонта. (Соответствует п. 2 Разработка методов

формализации и постановка задач управления в социальных и экономических

системах паспорта специальности 05.13.10 ВАК РФ).

2. Разработана система механизмов согласования принятия решений,

отличающаяся от известных востребованным разнообразием типов

межкоалиционных отношений и противоречий в области влияния субъектов

управления планированием на основе модифицированной нечеткой активной

экспертизы. Предложенные механизмы согласования способствуют разработке

планов ремонтно-восстановительных работ, наиболее полно соответствующих

текущим и прогнозируемым состояниям множества технических подсистем

многоквартирных домов. (Соответствует п.6 Разработка и совершенствование

методов получения и обработки информации для задач управления социальными

и экономическими системами паспорта специальности 05.13.10 ВАК РФ).

3. Разработан алгоритм формирования результативных выводов как

композиций механизмов согласования планов ремонтно-восстановительных

работ, отличающийся использованием порождающей формальной контекстно-

свободной грамматики и возможностями оптимизации формирования планов

ремонта, за счет выбора очередности обработки поступающих обращений и/или

согласования оптимального времени выполнения композиций планов ремонтно-

восстановительных работ. (Соответствует п. 10 Разработка методов и

алгоритмов интеллектуальной поддержки принятия управленческих решений в

экономических и социальных системах паспорта специальности 05.13.10 ВАК

РФ). Варианты решения поставленных задач оптимизации ремонтно-

восстановительных работ апробированы для определенных условий и имеют


[…]


1 т груза 155,764
52+69,12+26,88+(52,2+271,3)*0

,04*0,6

18,11 18,11 2820,89 2820,89

Итого по разделу 11 Вывоз мусора 36737,09

ИТОГИ ПО СМЕТЕ:

Итого прямые затраты по смете в базисных ценах 3030472,24 244718,43 20827,37 1796,2 25824,55 175,7

Итого прямые затраты по смете с учетом коэффициентов к итогам 26707456,42 6239358,6 228836,3 52305,99 31299,49 245,38

В том числе, справочно:

Индекс инфляции ООО "Пермский РЦЦС" на 2 кв. 2021г. (Объекты культуры) ОЗП=21,05; ЭМ=7,44; ЗПМ=21,05; МАТ=6,1 (Поз.

1-3, 29-30, 45-46, 4-8, 21, 26, 42, 56, 59, 9, 24-25, 27-28, 31-33, 40-41, 43-44, 47-49, 10-11, 14-17, 34-39, 54-55, 12-13, 57-58, 60-63,

18-20, 22-23, 50-53)

19120400,86 4906604,5 112671,47 36013,81

Индекс инфляции ООО "Пермский РЦЦС" на 2 кв. 2021г. (Погрузка и перевозка) ПЗ=7,99 (ОЗП=7,99; ЭМ=7,99; ЗПМ=7,99;

МАТ=7,99; ТЗ=7,99; ТЗМ=7,99) (Поз. 64-65)

23289,28 23289,28
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Приказ от 04.09.2019 № 519/пр прил.2 табл.3 п.10.1 Производство ремонтно-строительных работ осуществляется в стесненных

условиях застроенной части населенных пунктов: отдельных конструктивных решений объектов капитального строительства

(кроме указанных в п.п. 10.2 и 10.3), объектов капитального строительства в целом ОЗП=1,15; ЭМ=1,15; ЗПМ=1,15; ТЗ=1,15;

ТЗМ=1,15 (Поз. 1-3, 29-30, 45-46, 4-8, 21, 26, 42, 56, 59, 9, 24-25, 27-28, 31-33, 40-41, 43-44, 47-49, 10-11, 14-17, 34-39, 54-55, 12-

13, 57-58, 60-63, 18-20, 22-23, 50-53, 64-65)

796216,65 772698,45 23518,22 5671,5 3873,6825 26,355

При ремонте и реконструкции зданий и сооружений работы, аналогичные технологическим процессам в новом строительстве

ОЗП=1,15; ЭМ=1,25; ЗПМ=1,25; ТЗ=1,15; ТЗМ=1,25 (Поз. 1-3, 29-30, 45-46, 10-11, 14-17, 34-39, 54-55, 12-13, 57-58, 60-63)

325727,75 315337,17 10390,58 8824,48 1601,244 43,315

НДС на материалы и механизмы ЭМ=20%; МАТ=20% (Поз. 1-3, 29-30, 45-46, 6-8, 21, 26, 42, 56, 59, 9, 24-25, 27-28, 31-33, 40-

41, 43-44, 47-49, 10-11, 14-17, 34-39, 54-55, 12-13, 57-58, 60-63, 18-20, 22-23, 50-53, 64-65)

3411349,64 38139,38

Накладные расходы 6093617,97

В том числе, справочно:

83% ФОТ (от 1614884,75) (Поз. 9, 24-25, 27-28, 31-33, 40-41, 43-44, 47-49) 1340354,34

86% ФОТ (от 376959,91) (Поз. 18-20, 22-23, 50-53) 324185,52

100% ФОТ (от 308120,81) (Поз. 4-5) 308120,81

95% = 105%*0.9 ФОТ (от 1564733,19) (Поз. 10-11, 14-17, 34-39, 54-55) 1486496,53

110% ФОТ (от 1261441,45) (Поз. 6-7) 1387585,6

99% = 110%*0.9 ФОТ (от 268550,25) (Поз. 8, 21, 26, 42, 56, 59) 265864,75

106% = 118%*0.9 ФОТ (от 141529,97) (Поз. 12-13, 57-58, 60-63) 150021,77

110% = 122%*0.9 ФОТ (от 755444,23) (Поз. 1-3, 29-30, 45-46) 830988,65

Сметная прибыль 2615907,45

Итоги по смете:

Конструкции из кирпича и блоков 2973391,19 4149,36 3,34

Реставрация и воссоздание штукатурной отделки 754895,98 1716,35

Работы по реставрации памятников истории и культуры 4604565,05 6229,3

Работы по реконструкции зданий и сооружений: усиление и замена существующих конструкций, возведение отдельных

конструктивных элементов

822211,89 1479,79 28,8

Реставрация и воссоздание кирпичных кладок 4853155,97 7623,25

Отделочные работы 5476913,6 7419,05 178,16

Деревянные конструкции 14652804,05 707,79 35,08

Стены (ремонтно-строительные) 1242307,02 1974,6

Перевозка грузов автотранспортом 36737,09

Итого 35416981,84 31299,49 245,38

В том числе:

Материалы 20239261,55

Машины и механизмы 228836,3

ФОТ 6291664,56

Накладные расходы 6093617,97

Сметная прибыль 2615907,45

Временные здания и сооружения, фасады 0,3% 106250,95

Итого 35523232,79
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Захоронение ТБО, 1036,71 руб./тонна (Постановление Министерства тарифного регулирования и энергетики Пермского края от

20.12.2019 N 59-о) 155,764*1036,71

161482,1

Итого 35684714,89

Строительный контроль 2,14% 763652,9

Итого 36448367,79

Авторский надзор 0,2% 72896,74

Итого 36521264,53

Непредвиденные затраты для объектов социальной сферы 2% 730425,29

ВСЕГО по смете 37251689,82 31299,49 245,38
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Акты внедрения результатов диссертационной работы
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Свидетельство о государственной регистрации программы ЭВМ

№2015614833