В Диссертационный совет Д ПНИПУ .05.01
на базе ФГАОУ ВО «Пермский
национальный исследовательский
политехнический университет»
Столбову Валерию Юрьевичу
614990, г. Пермь,
Комсомольский пр-т, д. 29

ОТЗЫВ **официального оппонента**

кандидата технических наук, доцента, заведующего базовой кафедрой кибернетики в системах организационного управления Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Воронежский государственный технический университет»,
Белоусова Вадима Евгеньевича на диссертационную работу
Сафонова Никиты Игоревича
на тему: «Повышение эффективности планирования ремонта жилого фонда на основе механизмов согласования интересов субъектов управления»,
представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.13.10 - Управление в социальных и экономических системах

Актуальность темы работы

В настоящее время сфера жилищно-коммунального хозяйства в нашей стране находится в стадии масштабного реформирования и явно требует совершенствования существующих подходов к содержанию и обслуживанию жилого фонда. Эта сфера в значительной степени определяет качество жизни и формирует комфортные, безопасные и удобные условия жизни людей. Низкий уровень удовлетворенности качеством предоставляемых услуг среди рядовых потребителей и специалистов говорит о низком уровне эффективности современных процессов управления жилой недвижимостью и необходимости совершенствования существующих подходов. Правительство страны пытается исправить сложившуюся ситуацию за счет административного регулирования. Такой подход не решит основные проблемы этой сферы, такие как бессистемность принимаемых решений при планировании процессов содержания и обслуживания жилого фонда, сильное влияние человеческого фактора на процессы принятия решений, безынициативность и инертность подавляющего большинства потребителей коммунальных услуг и несогласованность действий как внутри отдельных многоквартирных домов, так и между различными службами системы управления жилым фондом.

В условиях строительства все более крупных жилых домов и массивов, увеличения его общего объема жилого фонда, ужесточения системы контроля над процессами обслуживания и содержания традиционные методы управления и планирования не обеспечивают достаточный уровень эффективности, что приводит к постепенной деградации технического состояния жилого фонда и увеличения объема аварийного жилья, что так же создает серьезную финансовую нагрузку на местные органы власти.

Всё вышесказанное говорит об актуальности работы, посвященной разработке системы механизмов согласования принятия решений при планировании ремонтно-восстановительных работ в сфере ЖКХ для обеспечения эффективности и надежности автоматизированных систем управления многоквартирными домами. Диссертационная работа Н.И. Сафонова на тему: «Повышение эффективности планирования ремонта жилого фонда на основе механизмов согласования интересов субъектов управления» направлена на решение этой проблемы. Целью выполненного исследования является повышение эффективности планирования ремонта жилого фонда на основе разработки системы механизмов согласования несовпадающих интересов участников принятия решений.

Для достижения поставленной цели были сформулированы и решены, следующие задачи:

1. Разработана концепция согласования принятия решений при планировании ремонта жилого фонда.
2. Разработана система механизмов согласования принятия решений.
3. Разработана формальная процедура формирования результативных выводов как композиций эффективных механизмов согласования в соответствии с задачами планирования ремонта жилого фонда.
4. Апробирована предложенная система планирования ремонтно-восстановительных работ в многоквартирном доме.

Оценка содержания работы

Структурно работа состоит из введения, четырёх глав, заключения, библиографического списка из 117 наименований и 4 приложений. Текст изложен на 238 страницах, включая 51 рисунок и 15 таблиц.

Во введении (5-11 с.) автором диссертационного исследования аргументированно изложены основные обязательные элементы: актуальность исследования, степень разработанности проблемы, объект и предмет исследования, цель и задачи исследования, научная новизна, теоретическая и практическая значимость полученных результатов, сведения о публикациях и апробации работы, степень достоверности полученных результатов, приведены структура работы и положения, выносимые на защиту.

Первая глава (12-62 с.) диссертационного исследования посвящена анализу проблем и задач совершенствования механизмов планирования

ремонта при управлении состоянием технических подсистем многоквартирных домов в современных условиях. Достаточно подробно описана суть процесса нарастания износа жилого фонда и процесс планирования его ремонта. Выделены и описаны два основных типа ремонта – текущий и капитальный. Выполнен анализ статистических данных касательно роста износа и объема аварийного жилого фонда. По результатам анализа сделан вывод, что повышение эффективности использования имеющихся ресурсов в сфере ЖКХ за счет совершенствования процесса эксплуатации жилого фонда способно обеспечить снижение темпов роста объема аварийного жилья.

Описано место и проявления человеческого фактора в процессе содержания жилого фонда. Способом устранения негативного влияния внешних факторов на процессе решения текущих вопросов содержания жилого фонда назван переход в цифровой формат, создание и внедрение в практику интеллектуализированных систем. Автор считает, что это поможет оптимизировать процессы управления в отрасли, сократить издержки, повысить степень удовлетворённости потребителей услуг за счет полного учета их предпочтений и сделать прозрачной процедуру принятия решений в многоквартирных домах.

Разработана концепция согласования принятия решений при планировании ремонта жилого фонда. Множество механизмов согласования в ней представляется как сложная система отношений между участниками принятия решений на основе концептуальных моделей и сформулированных положений концепции. Разработанная концепция состоит из пятнадцати положений и концептуальной модели которая является развитием обобщенной схемы функционирования многоквартирного дома как организационной системы. Концептуальная модель показывает проблемы согласования принятия решений в задачах управления планированием ремонта жилого фонда. Для выделения и систематизации механизмов согласования, необходимых для формирования согласованных планов ремонта, разработанная концептуальная модель представлена в виде матрицы отношений согласования, в составе которой выделено три типа согласований: внутренние, смежные и транзитивные. Сформулированы цели и частные задачи исследования.

Вторая глава (63-94 с.) диссертационного исследования посвящена разработке системы механизмов согласования принятия решений. Первоначально подробно рассмотрены механизмы внутреннего, смежного и транзитивного согласования предпочтений субъектов управления при планировании ремонтно-восстановительных работ в многоквартирных домах. Они идентифицированы относительно состава участников процесса согласования и возможных противоречий, возникающих между ними в процессе согласования. Описаны и представлены основные недостатки существующих методов оценки и прогнозирования изменения технического состояния подсистем здания и объектов в целом. Разработаны механизмы

позволяющие снизить влияние внешних факторов на результаты оценивания и прогнозирования технического состояния объектов. Подробно описана модифицированная процедура активной экспертизы. Сформулированы и описаны механизмы многомодельного оценивания и прогнозирования характеристик технических подсистем объектов жилой недвижимости.

Третья глава (95-134 с.) посвящена разработке системы согласования планов проведения ремонтно-восстановительных работ. Разработан алгоритм, позволяющий формировать композиции механизмов согласования планов ремонтных работ в соответствии с исходными данными и задачами планирования. Поставлена задача оптимизации порядка выполнения ремонтных работ различных технических подсистем, выделения групп для реализации комплексного ремонта и определения оптимального момента выполнения ремонтных работ для каждой группы. Сформирован комплексный критерий повышения социального и экономического уровней развития многоквартирных домов как социально-экономических систем. Повышение уровня социального и экономического развития реализуется с использованием механизмов управления очередностью обработки поступающих обращений по вопросам предоставления коммунальных услуг и оптимизации согласования времени выполнения композиций планов ремонтно-восстановительных работ.

В четвертой главе (135-165 с.) представлена апробация решения задач оптимизации в системе планирования ремонтно-восстановительных работ в многоквартирном доме. Выполнена апробация механизма управления очередью обработки обращений по вопросам предоставления коммунальных услуг. Показана эффективность использования данного механизма. Представлена апробация разработанных механизмов многомодельного оценивания и прогнозирования характеристик технических подсистем многоквартирного дома. Выполнена апробация разработанного механизма оптимизации согласования времени выполнения композиций планов ремонтно-восстановительных работ.

В заключении (166-167 с.) представлены основные результаты диссертационного исследования.

Список сокращений и условных обозначений (168 с.) содержит расшифровку для 17 сокращений, использованных в работе.

Библиографический список (169-183 с.) включает в себя 117 наименований трудов как отечественных, так и зарубежных учёных.

Список иллюстративных материалов (184-186 с.) содержит ссылки на 51 рисунок и 1 фотографию.

Список табличных материалов (187-188 с.) содержит ссылки на 15 таблиц.

В приложениях (189-238 с.) представлены экспериментальные данные, сметный расчет стоимости ремонта, акты внедрения результатов в

департаменте внутренней политики администрации губернатора Пермского края и товариществе собственников жилья «Цветы Прикамья, 37», а так же в учебном процессе кафедры «Строительный инжиниринг и материаловедение» ПНИПУ, Свидетельство о государственной регистрации программы ЭВМ №2015614833 «Автоматизированная система анализа свойств строительных материалов на основе регрессионных моделей и комплексного оценивания» («Декон-СМ»).

Содержание диссертации в полной мере отражает суть работы и решение поставленных задач исследования. Текст диссертации хорошо структурирован, обладает логической целостностью и последовательностью изложения материала. Автореферат диссертации в полной мере отражает её содержание и полученные результаты.

Научная новизна, достоверность и обоснованность положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Следует выделить как новые и существенные следующие научные результаты, полученные в диссертационной работе:

1. Поиск согласованного среди большого количества субъектов с несовпадающими интересами решения с учетом ограниченности ресурсов и сложности рассматриваемых технических систем является сложной и многоаспектной задачей, решение которой не может быть найдено без комплексного рассмотрения. Для этого автором была разработана концепция согласования принятия решений при планировании ремонта жилого фонда (раздел 1.2), которая явилась основой всего последующего исследования.

2. В составе концепции выделено три вида механизмов согласования. В связи с особенностями рассматриваемого класса организационных систем применение известных механизмов для решения выявленных проблем согласования не представлялось возможным, для этого автором были предложены их модифицированные версии, учитывающие особенности рассматриваемых процессов (раздел 2.1). В связи с тем, что процесс любого планирования не может быть реализован без информации о текущем состоянии системы и о ее некотором прогнозном изменении, в разделе 2.2 автором предложены механизмы многомодельного оценивания и прогнозирования характеристик технических подсистем объектов недвижимости.

3. Разработанная на предыдущем этапе система механизмов согласования принятия решений в зависимости от контекстной сложности задачи и особенностей конкретного многоквартирного дома может принимать различные варианты в виде многочисленных композиций отдельных механизмов. В связи с этим возникает задача выбора на множестве возможных вариантов поиска согласованного решения. Для решения этой проблемы автором разработана формальная система формирования результативных выводов как механизмов согласования планов и их

композиций при планировании ремонтно-восстановительных работ. Использование формальной системы позволяет значительно сократить затраты труда и времени нахождения варианта поиска согласованного решения наилучшим образом подходящего для конкретной ситуации, а так же снизить вероятность принятия ошибочного решения в процессе согласования.

Полученные автором диссертационного исследования научные результаты соответствуют пунктам 2, 6 и 10 паспорта научной специальности 05.13.10 - Управление в социальных и экономических системах.

Достоверность и обоснованность научных положений и результатов диссертационного исследования обусловлены достаточно корректным использованием положений и методов современной теории управления организационными системами, математического моделирования, теории множеств и др.

Достоверность и обоснованность результатов диссертационной работы подтверждаются также актами внедрения, представленными в Приложении к диссертации.

Теоретическая значимость и практическое использование результатов

Теоретическая значимость работы заключается в разработке концепции согласования принятия решений при планировании ремонта жилого фонда в условиях большой неопределенности, а так же в разработке новых методов и алгоритмов, обеспечивающих учет человеческого фактора.

Для практики ценность имеет возможность применения предложенной автором системы механизмов согласования на предприятиях занимающихся управлением жилой недвижимостью.

Результаты работы внедрены в департаменте внутренней политики администрации губернатора Пермского края и товариществе собственников жилья «Цветы Прикамья, 37», а так же в учебном процессе кафедры «Строительный инжиниринг и материаловедение» ПНИПУ в рамках дисциплин «Комплексная экспертиза недвижимости» и «Анализ и экспертиза объектов недвижимости». Представленные в Приложении документы о внедрении результатов исследования подтверждают применимость на практике предложенных в диссертации научных положений.

Апробация работы и публикации по теме исследования

Результаты исследования в достаточном объеме опубликованы в 8 печатных работах, из них 5 работ в ведущих рецензируемых научных изданиях, в том числе 2 статьи индексированы в международных базах цитирования Scopus и Web of Science. Результаты исследования прошли обсуждение на различных международных и всероссийских научно-

практических конференциях. В связи с этим, можно считать, что научные положения и выводы работы являются достаточно обоснованными. Содержание автореферата диссертации в полной мере отражает проведенное научное исследование.

Замечания

1. В первой главе автор при рассмотрении статистических данных роста аварийного жилого фонда в крупных городах России и их сравнение со средними показателями по стране сделал вывод, что на текущий момент основным способом сдерживания роста аварийного жилого фонда является финансирование расселения и сноса уже аварийного жилья, однако это не подтверждается практикой фондов капитального ремонта Центрального федерального округа.

2. Во второй главе автор утверждает, что использование активной экспертизы в составе процедуры дефаззификации нечетких переменных позволило снизить ошибку в процессе экспертной оценки геометрических величин с 48% до 6%. В данном эксперименте подтверждена целесообразность использования нечеткого вида высказываний экспертов при оценке технического состояния ТП МКД, но при условии использования активной экспертизы в составе процедуры дефаззификации нечетких переменных, что для ряда измеряемых параметров инженерных подсистем многоквартирного дома звучит крайне спорно.

3. В разделе многомодельное прогнозирование характеристик технических подсистем объектов недвижимости не приведены модели прогнозирования, на основе которых автор сделал свои выводы. Приведены лишь результаты.

4. Большинство проблем, рассматриваемых автором в разделе 3.1.2 построение формальной системы вывода множества альтернатив транзитивных отношений согласования могут быть решены на этапе эксплуатации, не прибегая к капитальному ремонту. Например, внедрением систем автоматизированных систем коммерческого управления энергоресурсами (такой опыт есть в Москве, а также Белоруссии).

5. Целесообразно рассмотрение интересов таких участников системы как поставщик-управляющая компания.

6. Неясно будут ли применимы разработанные решения в случае когда управляющая организация представлена в форме ТСЖ.

Тем не менее, указанные замечания не снижают научной и практической ценности диссертационного исследования, внесшего важный вклад в развитие системы повышения качества управления многоквартирными домами

Общее заключение

Диссертационная работа Сафонова Никиты Игоревича «Повышение эффективности планирования ремонта жилого фонда на основе механизмов согласования интересов субъектов управления» представляет собой самостоятельное, завершённое научное исследование, выполненное на актуальную тему на достаточно высоком профессиональном уровне.

Диссертация обладает внутренним единством и содержит новые научные результаты и положения. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы. Основные научные результаты диссертации опубликованы в рецензируемых научных изданиях и прошли апробацию на научных конференциях.

По научному содержанию и форме изложения материала рассмотренная работа соответствует паспорту научной специальности 05.13.10, а Н.И. Сафонов заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.13.10 - Управление в социальных и экономических системах.

Официальный оппонент,
заведующий базовой кафедрой
кибернетики в системах
организационного управления,
кандидат технических наук, доцент

Белоусов Вадим Евгеньевич

Подпись Белоусова В.Е. заверяю

И.о. первого проректора,
Проректора по науке

Дроздов Игорь Геннадьевич